Проект Версия ВПК-1
Решение общего собрания научных сотрудников Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Ленина и Ордена Октябрьской Революции Института геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского Российской академии наук (ГЕОХИ РАН)
Принято единогласно.
Рассмотрев предложения ФАНО России о возможных вариантах изменения учета  рабочего времени научных сотрудников и иных мероприятиях в качестве источников дополнительных средств во исполнение майских указов 2012 г Президента Российской Федерации, собрание постановляет:
Мы поддерживаем и одобряем поручения Президента РФ В.В.Путина Правительству Российской Федерации, сформулированные в Указе Президента РФ «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от 7 мая 2012 года № 597 о повышении к 2018 году средней заработной платы научных сотрудников до 200 процентов от средней заработной платы в соответствующем регионе, а также в Указе Президента Российской Федерации «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» от 7 мая 2012 года № 599 об увеличении к 2015 году внутренних затрат на исследования и разработки до 1,77 процента внутреннего валового продукта.
Мы понимаем, что экономическая ситуация в стране со времени подписания этих указов заметно изменилась и сейчас выполнить эти поручения Правительству нелегко.
Но мы также понимаем, что меры, предложенные ФАНО России, для достижения показателей «Дорожной карты» в части увеличения заработной платы научных сотрудников не позволяют в текущих условиях выполнить Поручения Президента без реального дополнительного финансирования. Кроме того, предлагаемые варианты источников дополнительных средств, за счет перевода научных сотрудников на неполные ставки, сохранив прежнюю заработную плату, создают лишь видимость увеличения зарплаты. Все это не соответствуют реализации государственной политики в области образования, науки, в социальной сфере. Подобные манипуляции с цифрами в случае их реализации привели бы к обману Президента Российской Федерации, других руководителей страны, граждан России, и создали бы иллюзию, что научные сотрудники Института получают небывало высокую заработную плату (200% от средней по Москве), во много раз больше реальной. Эти предложения основаны на ошибочной концепции, что рабочее время (почасовая оплата труда) может быть мерилом эффективности работы научного сотрудника, занимающегося творческим трудом. Рабочий день такого сотрудника (как было ранее принято) является ненормированным, а критерием его эффективности может быть только результативность. Оценка результативности труда – это другой вопрос.
[bookmark: _GoBack]Считаем предлагаемый подход неприемлемым ни для научных сотрудников нашего Института, ни для других организаций Российской Академии Наук и поручаем директору ГЕОХИ РАН Ю.А. Костицыну сделать настоящее решение достоянием гласности, направить его Президенту Российской Федерации В.В. Путину, и.о. Президента Российской Академии Наук академику В.В. Козлову, Руководителю ФАНО России М.М. Котюкову.

	Председатель собрания
канд. физ.-мат. наук

	Н.Н. Кононкова

	Секретарь собрания
канд. геол-мин. наук

	М.М. Базова

16 мая 2017 г.